Luînd în considerare specificul regiunii județului Sibiu, regiune favorabilă pomăritului, Reuniunea a desfășurat o activitate bogată pentru ridicarea la un nivel corespunzător a acestei ramuri a agriculturii, s-au ținut

¹⁵ „Gazeta Transilvaniei” II, nr. 52 din 8/20 martie 1888, p. 2.

¹⁶ *Raportul general... pe anul 1893*, Sibiu, 1894, p. 4.

¹⁷ *Raportul general... pe anul 1897*, Sibiu, 1898, p. 4.

conferințe comunale despre îngrijirea pomilor, despre altoit, s-au scris articole de ziare, s-au ținut cursuri.